
Информация 
по проверке законности и результативности использования бюджетных средств на финансовое обеспечение муниципального задания 

МАУ стадион «Амурсельмаш» в 2013 году

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Белогорск на 2014 год, утвержденный председателем Контрольно-счетной палаты. 

Цель проверки: определение правомерности и обоснованности выделения бюджетных средств на оказание муниципальных услуг, целевое и эффективное использование средств местного бюджета в 2013 году.

Предмет проверки: документы, подтверждающие правомерность и обоснованность предоставления субсидии и ее целевое использование.

Объект проверки: МАУ стадион «Амурсельмаш»

Проверяемый период:  2013 год.

Сроки проведения проверки: с 09 декабря 2014  года по 26 декабря 2014 года.

В ходе проверки использована нормативно-правовая база:

· Бюджетный Кодекс РФ,

· Гражданский Кодекс РФ,

· Трудовой Кодекса РФ,

· Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об автономных учреждениях»,

· Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ред. 28.12.2013),

· Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по их применению» (ред. 12.10.2012),

· Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составлении, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений» (ред. 26.10.2012),

· Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»,

· Приказ Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению»,
· Приказ Минфина России от 21.07.2011 № 86н (ред. от 23.09.2013) «Об утверждении порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»,
· «Квалификационный справочник профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады» (утв. Постановлением Госкомтруда ССС, ВЦСПС от 20.02.1994 № 58/3-102) (ред. от 15.03.1991),

· «Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих» (утв. Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37) (ред. от 12.02.2014),
· Постановление Администрации города Белогорска от 30.11.2010 № 1853 «О Порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 27.04.2011 № 605 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений муниципального образования город Белогорск»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 28.12.2011 № 2192 «О внесении изменений в постановление от 30.11.2010 № 1853»,

· Постановление Администрации города Белогорска от 07.02.2011 № 143 «О внесении изменений в постановление от 30.11.2010 № 1853»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 11.05.2011 № 694 «Об утверждении Порядка мониторинга и контроля за исполнением муниципального задания на предоставление муниципальных услуг юридическими и физическими лицами на территории муниципального образования город Белогорск»,
· Приказ МУ «Финансовое управление администрации г. Белогорска» от 30.12.2011 № 57 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества и общехозяйственные нужды муниципальных учреждений»,

· и др.
Документы, представленные к проверке:

· Устав Муниципального автономного учреждения стадион «Амурсельмаш»,
· Распоряжения Главы муниципального образования, 

· Приказы начальника МКУ «Управление по ФК и С Администрации г. Белогорск», 

· Приказы директора Муниципального автономного учреждения стадион «Амурсельмаш»,
· Муниципальное задание,

· План финансово-хозяйственной деятельности,

· Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,

· Штатные расписания,
· Трудовые договоры,
· Договоры,

· Первичные документы и регистры бухгалтерского учета,

· Бухгалтерская отчетность,

· другие документы, имеющие отношение к предмету проверки.

Результаты проверки:
1. В нарушении п. 13 ст. 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174ФЗ «Об автономных учреждениях», п. 6 Приказа Минфина России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещении на официальном сайте в сети Интернет в ведении указанного сайта», раздел II и изменения, вносимые в План финансово-хозяйственной деятельности  в проверяемом периоде,  на официальном сайте ГМУ не представлены. 

2. Имеет место несоответствие показателей ПФХД, представленного проверке на бумажном носителе и представленного на официальном сайте ГМУ в части размера субсидии на выполнение муниципального задания на 2013 год, соответственно: 4 158 800 руб. и 4 389 733 руб.

3. В нарушение п. 6 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н Учетной политикой не утвержден рабочий план счетов.
4. В нарушение п. 56 Инструкции № 33н в составе годовой бухгалтерской отчетности отсутствуют следующие формы (не указан перечень форм отчетности, не включенных в состав бухгалтерской отчетности Учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей): Таблица № 1, ф. 0503761, ф. 0503766, ф. 0503767, ф. 0503782, ф. 0503771, ф. 0503772, ф. 0503773, ф. 0503776, ф. 0503779,   таблицы №№ 4-7. В текстовой части пояснительной записки отсутствует информация о наблюдательном совете Учреждения; о техническом состоянии, обеспеченности учреждения основными фондами, объемах закупок. 
5. В нарушение п. 1.5 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация имущества и обязательств перед составлением годовой отчетности не проведена.
6. В нарушение абз. 4 ст. 135 Трудового Кодекса РФ Положение об оплате труда утверждено без учета мнения представительного органа работников. При повышении окладов сотрудникам в проверяемом периоде, не внесены изменения в Положение об оплате труда.
7. В нарушение п. 10 Приказа Минфина РФ  от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений и Инструкции по его применению», п. 4 «Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете»,  утвержденном Минфином СССР 29.07.1983 № 105,  для исправления ошибок в штатных расписаниях № 2 и № 3, приказах директора (№ 6 от 15.02.2013), расчетно-платежных ведомостях (0504401), записке-расчете (ф. 0504425)   использована корректирующая жидкость. 
8. Наименования стимулирующих выплат в локальных нормативных актах и регистрах учета указаны по-разному.
9. В  нарушение ст. 153 ТК конкретный размер оплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни локальными актами Учреждения не установлен. 
10. Установление стимулирующих надбавок работникам Учреждения не соответствует «Единым рекомендациям по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2013 год», утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 21.12.2012 г., протокол № 11 (далее – Единые рекомендации). 
11. В нарушение п. 18 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета, производится без оформления Справки, которая должна содержать информацию по обоснованию внесения изменений. 
12. В формах годовой отчетности не отражена кредиторская задолженность, что свидетельствует о недостоверности отчетности.
13. В нарушение п. 158-161 Инструкции № 183н от 23.12.2010 расчеты по налогу на имущество организаций не отражены на счете бухгалтерского учета 030312000. 
14. В нарушение п. 51 Инструкции № 183н от 23.12.2010, стоимость изготовления стендов – 10000,00 руб. была списана на финансовый результат. В результате, изготовленные стенды в количестве 4 шт. в учете не числятся, т.е. их сохранность не обеспечена.
15. В нарушение раздела V  Приказа Минфина России от 21.12.2012 № 171н (ред. от 31.12.2013) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» расходы на приобретение ящиков противопожарных отражены по КОСГУ 340.
На имя руководителя Учреждения направлено Представление об устранении выявленных в результате проверки нарушений.
